
栃木市立藤岡小地区学校だより
発 行

平成２９年５月１５日
栃木市立藤岡小学校
℡ 0282-62-2591

ごあいさつ
新緑の候、藤岡小学校区の皆様におかれましては、益々、ご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より、藤岡小の教育の充実発展のために、教育後援会や
ＰＴＡ活動へのご理解やご協力など、様々なご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
今年度も、４月１１日に入学式を行い、２４０名の児童がそろい、元気に第一学

期をスタートしました。これから一年間、様々な教育活動を通して地域に生きる子
ども達を育てていきたいと思いますので、ご協力とご支援をよろしくお願いします。
さて、今年も、地区回覧板を発行し、地域の皆様に藤岡小の教育活動の様子や取

り組み等をお知らせいたします。発行する回数も、昨年度と同様に、季節ごとの発
行で４回を予定しております。また、配付につきましても、例年通り、各自治会ご
との回覧とさせていただきたいと思います。自治会長様や班長様をはじめ、地区の
皆様には、お忙しいところお手をわずらわすことになり、大変恐縮ですが、ご理解
・ご協力の程、なにとぞよろしくお願いいたします。

栃木市立藤岡小学校長 高際はま子

平成２９年度の学校の取組

※ 栃木市名誉市民の山本有三の精神「生命･人権尊重･絆」を基盤として
学校教育目標

教育指標 「考える」「きたえる」「思いやる」・・・（藤岡小の伝統的教育指標）
教育目標 「明るく元気なあいさつができ、優しさと向上心を持ち自分から進んで行動できる児童の育成」
児童指標 「あそべ」…「あ」あいさつ・「そ」そうじ・「べ」べんきょうとあそび

※ 「栃木市型コミュニティスクール（学校運営協議会制度）」が本格スタートします。
栃木市では、栃木市型コミュニティスクール（学校運営協議会制度）が本格スタートし

ました。家庭・地域それぞれの立場の方が、合議制の機関である学校運営協議会を通して、
学校運営に参画し、「地域とともにある学校」を目指していくものです。
本校では、これまでも「とちぎ未来アシストネット」を核として、地域の方にお手伝い

をしていただくさまざまな活動を行ってきました。地域コーディネーターの方のご尽力も
あり、たくさんの地域の方に、授業や課外活動でお世話になり、連携協働を進めてまいり
ました。今後はさらに組織的に発展していけるよう努力してまいります。
あわせて、藤岡第一中学校ブロックの小中一貫教育も進めてまいります。目指す児童生

徒像は「地域と共に未来を切り拓く児童・生徒」です。小中９年間を通して、より効果的
に教育活動が進められるよう、学校運営協議会の皆様に支えていただき、地域の次世代の
担い手を育ててまいります。これまで以上に、ボランティア等でお世話になることも多く
なることと思いますが、大人になった子ども達が、誇りをもってふるさとを語れるような
活動をしてまいりたいと考えておりますので、どうぞご協力をお願いいたします。
これまでの地域アシストネットの活動から

安全ボランティア 手縫い支援 カヌー教室 昔遊び われら渡良瀬探検隊

裏面に平成２９年度の主な学校・ＰＴＡ行事を掲載しました。



○平成２９年度の主な学校・ＰＴＡ行事予定 ※期日が変更になる場合がありますのでご了承ください。

１ 学 期 （下記以外 １年生を迎える会、宿泊学習、藤岡地区小学校陸上記録会 など）

４月１０日 月 第１学期始業式

４月１１日 火 入学式

５月２７日 土 運動会 ８時４５分頃開始 ※ 雨天順延
（どうぞ皆様で子ども達を応援してください。）

６月２４日 土 第１回 資源物回収 ８時開始 ※ 雨天決行

７月２０日 木 第１学期終業式 ※ ８月３１日まで夏休み

２ 学 期 （下記以外 宿泊学習、社会科見学、持久走大会（11/29） など）

９月 １日 金 第２学期始業式

９月２８日 木 ６年生修学旅行 江の島・鎌倉・横浜方面 ※９／２９まで

１１月 ８日 水 わたらせ風の子音楽祭 ※藤岡地区内の小中学生音楽祭
藤岡文化会館で開催（午後）

１１月１８日 土 第２回 資源物回収 ８時開始 ※ 雨天決行

１２月２５日 月 第２学期終業式 ※ １月８日までお休み（冬休みは1/6まで）

３ 学 期 （下記以外 ６年生を送る会 など）

１月 ９日 火 第３学期始業式

２月 ２日 金 １日入学 ※ 来入児童体験入学

３月２０日 火 卒業式

３月２３日 金 平成２９年度 修了式

○平成２９年度の在籍児童・職員数 ※平成２９年５月１日現在

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 合 計 職員数
男子 ２０ １７ ２１ ２８ ２３ １７ １２６ ８
女子 １４ ２０ ２０ １９ ２０ ２１ １１４ １６
合計 ３４ ３７ ４１ ４７ ４３ ３８ ２４０ ２４

お知らせ
下記のアドレスから学校の様子をホームページでご覧いただけます。
（栃木市のＨＰの「こどもホームページ」からもご覧いただけます）

http://tm2.tcn.ed.jp/fujiokasyo-tea/

年２回、ＰＴＡの皆様による資源物回収を行っていますが、アルミ缶につ
きましては、東正門近くの自転車置き場で常時回収しています。ご協力お願
いいたします。


